دہلیابی نام عبدالغنی اور تاریخی نام کرم عظیم تھا۔ معتقدین آپ کو مجدد ملت حکیم الامت مولانا محمد اشرف علی تھانوی کے نام سے یاد کرتے ہیں۔ تھانوی قصبہ تھانہ بھون کی طرف منسوب ہے جو یوپی کے مشہور شہر ضلع مظفرنگر کا ایک مردم خیز قصبہ ہے۔^(۱)

آپ کی ولادت بروز بدھ ستمبر ۱۸۶۳ء بمطابق ۵ ربیع الثانی ۱۲۸۰ھ میں ہوئی۔^(۲) قرآن کریم اخون جی اور حافظ حسین علی سے دس سال کی عمر میں حفظ کیا۔^(۳) پھر نومبر ۱۸۷۸ء بمطابق ذی قعدہ ۱۲۹۵ھ دارالعلوم دیوبند میں داخل ہوئے۔^(۴) پانچ سال میں مولانا یعقوب نانوتویؒ، مولانا ملا محمودؒ، شیخ الہند محمود الحسنؒ وغیرہ سے درس نظامی کی تعلیم حاصل کی اور مولانا قاسم نانوتویؒ سے تفسیر جلالین پڑھ کر ۱۸۸۳ء بمطابق

بلکہ میان القرآن کا مطالعہ کرنے سے شبہ ہوتا ہے شاید ترجمہ و تفسیر دونوں ایک ساتھ لکھے گئے ہیں (۲۵) لیکن حقیقت اس کے برعکس ہے۔

میری تحقیق یہ ہے کہ ترجمہ پہلے لکھا گیا ہے، پھر تفسیر لکھی گئی ہے اس کی تائید ثناء اللہی صاحب کے اس قول سے بھی ہوتی ہے کہ تفسیر مولانا نے ترجمہ کے بعد تحریر فرمائی تھی۔ (۲۶) میرے موقف کی تصدیق اس سے بھی ہوتی ہے کہ ۱۹۰۸ء (۲۶-۱۳۲۵ھ) میں پہلی مرتبہ ”ترجمہ قرآن“ کے نام سے مطبع مجتہابی دہلی سے شائع ہوا۔ (۲۷) دوسری مرتبہ بھی ۱۹۱۴ء-۱۳۳۳ھ میں ”ترجمہ اشرفیہ نوریہ“ کے نام سے محبوب المطابع دہلی سے شائع ہوا۔ (۲۸) تیسری مرتبہ ۱۹۲۳ء-۱۳۳۲ھ میں ”ترجمہ اشرفیہ

نور یہ“ کے نام سے نور محمد مالک کارخانہ تجارت کتب دہلی سے شائع ہوا۔ (۲۹) تینوں مرتبہ صرف ترجمہ شائع ہوا۔ ملحقہ تفسیر ۱۹۱۴-۱۳۳۳ھ کے ایڈیشن میں مرزا محبوب بیگ کی تھی۔ (۳۰) ۱۹۲۴ء-۱۳۴۲ھ کے ایڈیشن میں نور محمد چشتی کی تھی۔ (۳۱) ۱۹۳۸ء-۱۳۵۷ھ میں فرید وجدی مصری کی تھی۔ (۳۲) لیکن نام حضرت تھانویؒ کا لکھا گیا تھا۔

۲۔ تفسیر لکھنے کی وجہ

حضرت تھانویؒ نے تراجم کی طرح تفاسیر کی اصلاح پر بھی رسالے لکھے مثلاً التفسیر فی التفسیر (۳۳) توحید الحق (۳۴) رسالۃ ملاحۃ البیان فی فصاحة القرآن (۳۵) وغیرہ مگر کوئی خاص مقصد حاصل نہ ہو سکا۔

لہذا ۱۳۲۰ھ میں تفسیر لکھنا شروع کی۔ (۳۷)

۳۔ تفسیر کا آغاز و اختتام

جیسا کہ میں بیان کر چکا ہوں ترجمہ کے آغاز و اختتام کا کوئی سراغ نہیں ملتا صرف اتنا اندازہ ہوتا ہے کہ تفسیر سے پہلے لکھا گیا ہے۔ البتہ تفسیر کے بارے میں کھل رہنمائی ملتی ہے کہ ۱۹۰۲ء-۱۳۲۰ھ میں لکھنؤ شروع کی مگر صرف ربع پارہ تک لکھ سکے تھے کہ سلسلہ منقطع ہو گیا۔ دوبارہ ۱۹۰۵ء-۱۳۲۳ھ سے لکھنا شروع کیا اور ۱۹۰۸ء-۱۳۲۵ھ میں (۳۸) ڈھائی سال کے عرصہ میں کھل گیا۔ (۳۹)

۴۔ تفسیری ماخذ

مولانا نے اپنی تفسیر لکھنے میں جن تفاسیر سے مدد لی ہے وہ بھول آپ کے یہ ہیں :
تفسیر بیضاوی، تفسیر رحمانی، معالم التنزیل، روح المعانی، مدارک، خازن،
تفسیر حقانی، لنن کثیر، لباب، در منثور، تفسیر کشاف کے ساتھ بعض تراجم
قرآن اور الاقان، قاموس القرآن وغیرہ سے بھی مدد لی ہے۔

دوسری بحث طباعتی تفصیلات پر مشتمل ہے

مولانا تھانویؒ نے اپنی جملہ تصنیفات کے طباعتی حقوق عام کر رکھے تھے جو چاہے شائع کر سکتا تھا اس کے نتیجہ میں ہر قابل ذکر مطبع نے اسے شائع کیا جس کی صحیح تعداد کا اندازہ لگانا تو دشوار ہے البتہ اس کا نام بدل بدل کر شائع کیا گیا مثلاً :

- ۱۔ مطبع مجتہبی دہلی سے ۱۹۰۸ء-۲۶-۱۳۲۵ھ میں ”ترجمہ قرآن“ کے نام بارہ جلدوں میں پہلی مرتبہ شائع ہوئی۔ (۳۳)
- ۲۔ محبوب المطالع دہلی سے ۱۹۱۳ء-۱۳۳۳ھ میں ”ترجمہ اشرفیہ مجیدیہ“ کے نام سے شائع ہوئی۔ (۳۵)
- ۳۔ نور محمد مالک کارخانہ تجارت کتاب دہلی سے ۱۹۲۳ء-۱۳۳۲ھ میں ”ترجمہ اشرفیہ نوریہ“ کے نام سے شائع ہوئی۔ (۳۶)
- ۴۔ حمیدیہ پریس دہلی سے ۱۹۳۶ء-۱۳۵۵ھ میں ”متوسط دو ترجمہ والا قرآن مجید محشی“ کے نام سے شائع ہوئی۔ (۳۷)
- ۵۔ قدسی پریس دہلی سے ۱۹۳۸ء-۱۳۵۷ھ میں ”اعجاز نما قرآن مجید“ کے نام سے شائع ہوئی۔ (۳۸)
- ۶۔ نور محمد اصح المطالع کراچی سے ۱۹۳۹ء-۱۳۶۸ھ میں ”معجز نما متوسط قرآن شریف بدو ترجمہ“ کے نام سے شائع ہوئی۔ (۳۹)
- ۷۔ قرآن محل کراچی سے ۱۹۵۳ء-۱۳۷۲ھ میں ”نور افزاء متوسط قرآن شریف مع حواشی“ کے نام سے شائع ہوئی۔ (۵۰)
- ۸۔ ڈھاکہ سے ۱۹۶۳ء-۸۳-۱۳۸۲ھ میں انوار البیان فی تفہیم القرآن کے نام سے شائع ہوئی۔ (۵۱)
- ۹۔ ساج کمپنی لاہور سے ایک دفعہ ”القرآن الحکیم“ کے عنوان سے دوسری دفعہ ”القرآن الحکیم ترجمہ و تفسیر اختصار شدہ بیان القرآن“ کے عنوان سے شائع ہوئی۔ (۵۲)

۱۰۔ حالانکہ اس تفسیر کا صحیح نام ” بیان القرآن “ ہے اور اس نام کے ساتھ ہول ڈاکٹر محمد نسیم عثمانی ۱۹۱۶ء-۱۳۳۳ھ میں (۵۳) ایک رائے کے مطابق ۱۹۱۸ء-۱۳۳۶ھ میں (۵۴) ورلڈ بیلو گرائی کے مطابق جو کہ زیادہ صحیح رائے ہے ۱۹۲۵ء-۱۳۴۳ھ میں جتپائی پریس دہلی سے ۱۲ جلدوں میں شائع ہوئی۔ (۵۵) اور اس کی ہر جلد ڈھائی پارہ پر مشتمل تھی۔ (۵۶)

مصنف کی بعض ترامیم کے بعد پہلی دفعہ ۱۹۳۵ء-۱۳۵۳ھ میں (۵۷) اوارہ تھانوی المطابع تھانہ بھون سے شائع ہوئی۔ (۵۸) پاکستان میں تاج کمپنی نے ۱۹۵۳ء میں پہلی دفعہ مکمل لکھ کر شائع کیا مگر یہ مکمل نہیں تھا، (۵۹) مکمل ۱۹۷۸ء میں شائع کیا اس کے علاوہ ایچ ایم سعید نے مکمل شائع کیا ہے۔ (۶۰)

تیسری بحث ” ترجمہ “ بیان القرآن پر مشتمل ہے

(۶۷)

چوتھی عیب ”تفسیر“ میان القرآن پر مشتمل ہے۔

اور اس سلسلہ میں سب سے پہلے تفسیر کا تعارف پیش کر رہا ہوں تاکہ تفسیر کے جملہ پہلو نکالوں کے سامنے آجائیں۔ میرے پیش نظر ایچ ایم سعید کراچی کا مطبوعہ ”میان القرآن“ ہے۔

۱۔ تفسیر کے جملہ اجزاء کا تعارف۔

اس تفسیر کو مولانا تھانوی نے ۱۹۰۲ء-۱۳۲۰ھ میں لکھنا شروع کیا اور ۱۹۰۸ء-۱۳۲۵ھ میں مکمل کیا، یہ تفسیر چھ جلدوں کو یکجا کر کے دو حصوں میں پہلی دفعہ ۱۹۲۵ء-۱۳۴۳ھ میں شائع ہوئی۔ طبع اول کے بعد مولانا تھانوی نے متعدد مرتبہ خود مطالعہ کیا اور اپنے احباب مولانا عبدالکریم (۶۸) اور مولانا حبیب احمد کیرانوی کے تعاون سے ۱۹۳۵ء-۱۳۵۳ھ میں بعض تراجم کے ساتھ دوبارہ شائع کیا (۶۹) اس کے تفسیری اجزاء الگ الگ عنوانات کے تحت اس طرح ہیں۔

۱۔ پہلا حاشیہ بین السطور ترجمہ کے بعد توضیحی ترجمہ دیا گیا ہے اس کی کیفیت یہ ہے کہ توضیحی عبارت بریکٹ میں دی ہے اور ترجمہ کو مزید نمایاں کرنے کے لیے اس پر لائنیں بھی کھینچ دی ہیں۔

۲۔

بارہواں حاشیہ ”ربط“ کے عنوان سے قائم ہے یعنی ایک سورہ کا دوسری سورہ سے یا ایک آیت کا دوسری آیت سے ربط کہیں ضمناً بیان کر دیا ہے کہیں باقاعدہ عنوان دے کر بیان کیا ہے۔ (۷۳)

۱۲۔ بارہواں حاشیہ ”مسائل السلوک من کلام ملک الملوک“ کے عنوان سے پہلے عربی میں پھر ”ورفع السلوک ترجمہ مسائل سلوک“ کے عنوان سے اردو ترجمہ کے ساتھ منسلک کیا گیا ہے۔ یہ رسالہ ۱۹۲۰ء-۱۳۳۸ھ میں لکھا تھا۔ ۱۹۲۱ء-۱۳۳۹ھ میں اس کا ترجمہ

کر کے ۱۹۳۵ء-۱۳۵۳ھ میں میان القرآن کے حواشی پر منسلک کر دیا۔ (۷۴) اس میں تصوف کے مسائل کا قرآن سے اثبات کیا گیا ہے۔

۱۳- تیرہواں حاشیہ ہر جلد کے آخر میں منسلک کیا گیا ہے اس کا نام ہے ”وجہ الشانی مع توجیہ الکلمات والمعانی“ اس میں قرآنی ترتیب پر ہر جلد کے متعلقہ قرات سبعہ کی قراتیں جمع کر دی ہیں، اصل کتاب عربی میں ہے پھر اس کا ترجمہ بھی ہو گیا ہے اسے بھی تفسیر کے ساتھ ملحق کیا گیا ہے۔

- ۱۔ اشرف السوانح۔ خواجہ عزیز الحسن مہذب (ادارہ تالیفات اشرفیہ ملتان (اکتوبر ۱۹۸۵ء) ج ۱، ص ۱۰-۱۹ اور نزہۃ الخواطر و بھجۃ المسامح والنواظر۔ لواء الحسن علی الحسنی الندوی (نور صحیح المصباح کراچی ۱۹۷۶ء) ۵۶/۸۔ اور تاریخ دارالعلوم دیوبند۔ سید محبوب رضوی (لواء اجتماع دارالعلوم دیوبند یونیورسٹی طبع اول ۱۹۷۸ء-۱۳۹۸ھ) ۵۱/۲
- ۲۔ اشرف السوانح ۱/۱۰۔ اور یادرفشنگ۔ سید سلیمان عدوی (مجلس نشریات اسلام کراچی ۱۹۸۳ء) ص ۲۵۳، اور مشاہیر علماء۔ ڈاکٹر فیض الرحمن (فریئر پبلشنگ کمپنی اردو بازار لاہور) ۶۶/۱

- ۳۔ اکبر علماء دیوبند۔ محمد اکبر شاہ بخاری (ادارہ اسلامیات انارکلی لاہور) ص ۳۳، اور یاد رفتگان ص ۲۵۳۔ اور بزم اشرف کے چراغ۔ سعید احمد (مصباح اکیڈمی جامعہ اشرفیہ لاہور طبع دوم ۱۹۹۲ء) ص ۵۔
- ۴۔ اشرف السوانح ۳۶/۱۔ اور بیس بڑے مسلمان۔ عبدالرشید ارشد (مکتبہ رشیدیہ لاہور) ص ۳۰۴ اور فضلاء دارالعلوم اور ان کی قرآنی خدمات۔ ثناء للمدی دیشاوی (مجلس پریس دیوبند) ص ۱۶، سنہ عیسوی سلطان جوہر تقویم۔ ضیاء الدین لاہوری (قائم پریس لاہور ۱۹۸۳ء۔ ۱۴۰۳ھ)۔
- ۵۔ اشرف السوانح ۳۶/۱۔ مشاہیر علماء ۳۲/۱ ماہنامہ الحسن لاہور، حضرت فتاویٰ نمبر (شمارہ اکتوبر ۱۹۸۷ء ج ۱) میں ۱۳۰۱ھ۔ ۱۸۸۴ء سنہ فراغت لکھا ہے جو کہ درست نہیں اس لیے کہ پھر مدت پانچ سال سے زائد ہو جاتی ہے تاریخ دارالعلوم دیوبند ۵۱/۲ اور فضلاء دارالعلوم اور ان کی قرآنی خدمات ص ۱۶ کے مصنفین نے میری بیان کردہ تاریخ لکھی ہے۔
- ۶۔ ماہنامہ البلاغ کا مفتی اعظم پاکستان نمبر (مشہور آئٹ کراچی) ص ۲۱۳، اور مشاہیر علماء ۳۲/۱، بیس بڑے مسلمان ص ۳۰۴ ماہنامہ الحسن ۳۹/۱۔